qve

que Ducis supplices, vix aegre gratiam impetrant. His etiam domitis Slusa restabat: quae a Ravensteinio in sextum usque mensē defensa, dedita tandem est: cum obiesis, tum obsidentibus minus feliciter agentibus. Obsidentes enim premebat firmitas arcium et munitionum, commeatus in urbe et rerum necessiarum copia: iactus tormentorum inanis, ob loci distantiam, foris rei frumentariae inopia: Quidam viatis, nam et alteram arcem, disiecerant, et fruges comportarant, et viam ad moenia aditumque proprium aperuerant, spem victoriae conceperunt. Intus Ravensteinius fatigabatur flagitationibus civium, ne omnes perderet non solum infantes, sed etiam bene de ipso meritos: indignatione et fremitu cruciabatur militum, peste insuper saevissima. Itaque quamvis invitus, extrema quaeque passurus, si licuisset, inermis Alberto et supplex, se et urbem dedit. Omnibus in hunc modum compositis, literis Alberti in Flandriam evocatus Maximilianus, patrem audit mortuum VII. Calend. Octobris, anno 1493. Domum igitur rediens, patri parentat, praesente Alberto: et comitia indicit post biennium, VVormaciensia, quibus praeter Albertum interfuerunt Duces Saxoniae Fridericus Elector, Sapiens post dictus: et Iohannes frater Electoris: Georgius, Henricus, Fridericus Alberti filii: quibus imprimis conspicuus fuit Albertus, et stupori, canicie venerabilis, et nominis fama spectatissimus: qui cum compellaretur, ut in Italiam seqveretur Imperatorem, non renuit: ut Ducem se omnium nomine contra publicum hostem Gallum designari patetur: grata quidem fuit ipsi gravis haec de sua virtute existimatio, tantum tamen onus, suae senectuti impar recusavit: nihilominus prolixe omnia et cupide patriae impensurum, nec Reipublicae defuturum, affirmavit: Petique sibi restitui sumptus, in bella Belgica factos: quod cum aulici protraherent benigne tantum pollicendo, Albertus more tam diurnae impatiens in agro Mediolanensi ipsum Imperatorem ea de re convenit. Transacta vero demum ea res penitus est, defuncto iam Alberto inter ipsius filios, aliquot annis post. Incidit autem in illa tempora expeditio in Carolum Geldriae Ducem, Adolphi filium eius, qui, quod patrem in vinculis habuisset, immatura aetate ad Tornacum cecidit, sed revocatus bello Helvetiorum Maximilianus, qui terras domui Austriacae subiectas armis invadebant, anno 1499. circa finem Febr. curam rei gerendae Alberto Saxoni, Georgio Bavarо, VVilhelmo Iuliacensi, et Iohan. Clivense commisit: solummodo autem terra Geldriae vastata est, et, quia proferebatur quotidie solutio stipendorum, milesque (quem) Gvardiam appellabant, ex diversis populis et nationibus militem, Germanis praecipue, Svevis, Italisch, Bavaris, Helvetiis, Francis, Gallis, Saxonibus, Lombardis, Geldriis, Hispanis, Brabantinis, Scottis, addunt, et Aethiopibus, qui videntur fuisse ex regno Granatae et Bericae, qui militarunt Alberto,

berto, Maximiliano, Duci Geldiae, Iohanni Danorum regi, magno Duci Saxonie inferioris) in agrum Iuliensem et Clivensem excurrens, omnia evertebat: igitur certis conditionibus pacem fecerunt, et Albertus gubernationi Phrygiae, quam in compensationem laborum sumtuumque et in premium ingentium meritorum, acceperat ab Imperatore, quamvis dislvdarent confiliarii, ne induci se pateretur, gentem esse immanem et feris similem: has terras viris, armis, pecunia exhaustiri, longe esse sitam provinciam: ab Imperatore illud agi, ut domus Saxonicae potentia populi feri armis atterretur, ea arte, qua hostibus obiectu Carolus Burgundus totam domum suam subverterat: plusque impensarum fore, quam redditum; praefecit tamen gubernationi filium Henricum, adductus his rationibus, quod imperio auderent adversari: quod Selandiam, imperatoriae iurisdictioni subditam, armis aggredi non vererentur: quod expeteretur ab Idzardo, qui Eduardus est, idiomate Phrygio appellatus Edizardus, Comite Orientalis Phrygiae, et Hugone Comite Embdano: quod ipsae inter se dissentientes urbes faciles essent: Non autem esse rationem rei bene gerendae meliorem, quam hoste odiis intestinis laborante. Itaque post occupata aliquot oppida, in ea parte occidentalis Phrygiae, quae quod ad occasum tendit, VVeltgovia dicitur (nam altera Ostgovia appellatur) et imposita praefidia, siqvad fluxa est fides harum nationum, domum rediit. Ecce autem subito mutatis armis, et contempta aetate Henrici, agebat enim tunc temporis annum aetatis decimum septimum, qui non eo, quo pater ardore arma circumferret, siqvad pax videbatur stabilis, Principem obseruant, et mortem minantur. Albertus, tanto facinore auditio, coactisque eqvitibus, continenti itinere in Phrygios, irarum plenus et vindictae ardens cupiditate, hostibus nihil tale somniantibus supervenit, tanto terrore iniecto incolis, ut, non conspecto duce, solius nominis fama disiecti, fugam caperent, et latebras in locis paustribus circumspicerent. Atqui temere facit, qui potentioris iugum recusat, pugnam nihilominus timide pro se suisque fortunis detrectat. Liberato filio Henrico, Groningam Albertus dicit exercitum, in ea vel dedita vel occupata cardinem victoriae verri reputans. Dum autem haereret victoria, nam natura loci palustris urbs erat munita, et commeatu instrueta, et armis valebat: in ipsa tractatione pacis, intercessione Episcopi Traiectensis, dum conscriberetur forma conditionum, de reditu in Saxoniam cogitans, in castris morbo correptus, et febri, ex animi et corporis continua defatigacione contracta, Embdam se deportari iussit: et sibi moriendum ubi vidit causam Idezardi Comitis filii commendavit, quem Groningenibus invisum sciebat; Idezardo et praefectis filios; mortuusque est, cum paululum excessisset annum Climactericum 56. ut est apud Ranzovium, Pridie Idus Septem-

Septembri, et ad maiorum tumulos transportatus Misenam: funus procurante Iohanne Pincerna Tauteburgio, orationem funebrem habente de rebus ab ipso gestis luculentam Iohanne Henningo Haynenſi: Exequiae celebrae sunt die Mercurii, qvi Conversionem Pauli proxime seq̄ebatur, Anno 1501.

§. XXXV. Recensuimus *bella* tantum, non descriptimus, qvibus vel cum Imperio fuit, vel ordines honestos duxit: Omissis alis, qvibus non tam functus est Ducis loco, qvam auxilium amicis tulit: Pro qvibus nullum sibi detrectandum putabunt periculum: Cum Duces Saxoniae foedere essent, coniuncti Brandenburgensibus, qvi ad domus Saxonicae et Hassicae fraternitatem accesserant, Anno 1457. eos sibi non deserendos statuerant. Qvarē aduersus factionem Stelmeiferorum, proxime ab obitu patris auxilia tulerunt Marchicis fratres: auspiciis VVilhelmi patrui. Item aduersus Saganenses. Albertus suo ſocero Georgio aduersus Austriacos, qvos concitarat Matthias, qvem furiae Pontificiae ad bellum contra Georgium inflammabant, declaratum haereticum a Paulo II. Tunc Albertus, cui ſua auxilia addiderunt Brandenburgenses, ſuo corpore hostium impetum ſustinuit, et Boiemos iam maectandos, aut comburendos ſua virtute defendit.

§. XXXVI. Anno 1488. Boiemis a Friderico Lignicensi dissipatis et frigore in agro enectis, *bello Glogoviensi* excitato, infania Iohannis Saganensis, transitum per Misniam dedit, et Sprottam usque obviam profectus est: Erat enim tum hostis Mathiae, qvi Silesiae Fridericum praefecerat, qvod oppugnaretur affinis ipfius Henricus Monſterbergensis, Georgii Bodiebratii, cuius filiam Albertus coniugem habebat, filius: Ac ſuas qvoqve provincias mniendas intelligebant, qvod ſucepti eſſent Mathiae, ut qvi confilia contuliffe credebantur cum Iohanne Saganensi, qvi auxilia petierat a Caſimiro Polono: Qvin et hoc agebat Mathias, ut bello doméstico diſtenti, ne Caefari, qvem infestabant, auxilio eſſe poſſent Principes. Verum nec animus illis defuit, copias aggrediendi Mathiae, in Lusatiam ſuperiorem miſtas, ut fines Misnenses invaderent. Nam multos hostium ceciderunt: nec fidem erga Imperatorem paſſi ſunt a ſe reqviri. Reconciliatus autem Mathias eſt, atamen honestis rationibus, ſine detrimento Imperii a Iohanne Epifcopo Vadienſi, 1489.

§. XXXVII. Anno 1476. XXVII. Februarii mortuo Henrico ultimo Glogoviensi, qvi Barbaram coniugem, Alberti Achillis Germanici, Electoris Brandenburgici filiam, qvod ſine liberis diſcederet, haeredem totius ducaſtus iſtituit: de eo ducatu contendebant Mathias Vngarus, Marchiones tuentes Ius Barbarae, Vladislaus Boiemus, Iohannes Sagauensis: iſtandem ratio eſt, qva contentiones diſimerentur, ut Barbara gubernet Vladislaο,

dislao, et dotis loco traderetur ducatus possesio. Deserta autem Barbara ab Vladislao, Iohannes ius suum statuit armis proseqvi. Qvare misere va-
status ducatus est. Qvod Albertus etsi militari esset ingenio, tamen ad ar-
ma rem venire solebat, nisi coactus, non tam qvod Iohannem Saganensem,
iam pene Silesia extorrem vereretur, qvam qvod Mathiae armis hic fulcire-
tur. Est autem sedatum hoc bellum, Anno 1479. a Principibus Saxoniciis, quo-
rum virtutem cum Mathias, tum alii Principes plurimi faciebant.

§. XXXIX. Incidit autem cursus ipsius in tempora pericolosissima, et
aetatem vere bellicosam, ut appareat fato qvodam propitio res nostras respi-
ciente datum hunc principem, qui et autoritate valeret, et animo inter tela
hostilia volitandi armatus esset: qui unus imperium hostium circumiacen-
tium, et imminentium Germaniae, patriae nostrae cervicibus et libertati, for-
titer sustineret, suam ipsius salutem discrimini exponendo, et arma suo cor-
pore excipiendo: Qviqve nihil charius aut antiquius duceret, qvam digni-
tatem Imperii, sanguine maiorum partam, suo sanguine tueri. Qvin et di-
xisse fertur, nihil habere se magis in votis, qvam ut liceat in Turcas Christiani
nominis hostes arma ferre, aut etiam, si Deo ita visum fuerit, oppere. Sed
obstiterunt tum bella propiora & domestica, qvibus distentus, hostem illum
aggredi non licuit.

§. XXXIX. Nec vero in armis praestantior, qvam in toga: qui aedificiis ter-
ras suas exornavit, metallis inventis ditavit, honestae disciplinae consiluit:
concordiae & tranquillitatis domesticae causa nihil non egit: superiores co-
luit: in suos fidelis & pius: in subditos humanus: erga omnes aequus, et
apertus. Fratri adhibitus in consilium leges conscripsit, qvibus modus con-
viviorum et ciborum praecipitur, ad coercendum luxum, et prodigalitatem,
qvae mater est miserae paupertatis, tollendam: Reliquerunt tamen coenas
Saliares Clericis, qui tum temporis legem putabant se tenere nullam: inter-
dicta oenopolia, qvibus alter ab altero ad potandum invitatur, cum con-
temtu Dei, detrimento facultatum, animae exitio: Latae sunt leges vesti-
riae, pro ratione opum, conditionis, ordinis. Praeterea de servitis, de mi-
nitris, opificibus, mercede servientibus, mutata moneta, interdictum nobi-
libus, ne exercent cauponariam, et institoriam, indignam ordine equestris:
nec ferrent opifices, qui artibus mechanicis, unde vivunt cives, et tributa sol-
vunt principibus, sunt nocumento. Praeterea respectu habitu peregrino-
rum, hospitibus leges certae, et modus sumptuum est praescriptus. Acta
sunt haec triennio ante mortem Ernesti, et leges arcis Dresdensi affixa: qvas
eorum successores, nunc auctas et pro ratione temporis, in qvibusdam mu-
tatas seqvuntur.

§. XL

§. XL. Moderati animi, pacisque et concordiae amantis, indicium est evidens, qvod etiam si in rebus gerendis praecipua autoritate fuit, fratri tamen natu maiori, et Elecotorali dignitate ornato, non tantum non praetulit, se, verum etiam submisit, et inter incedendum, passu ferme uno fratrem est secutus: cumqve fratre uno animo, coniuncto domicilio Dresdae, absque similitate et offensione vixit, ad illum usqve annum, qvo Romam profecto Ernesto, ad salutandum Pontificem, unde Rosam retulit auream, dicatam postea Ecclesiae Mainensi, iniquiores expertus est praefectos fratris: qibus tamen ut cederet, nec causa contentionum esset, Torgam se contulit, et hanc sedem elegit, delectatus amoenitate eius loci, qui silvis, pascuis, frumento, cerevisia, piscibus, fluvio, venationum commoditate, quae belli sunt περιφύλακται, caeteris praestaret, vel non esset inferior.

§. XLI. Arbitr electus inter senatum Magdeburgensem et Clerum, dissensiones sua composuit prudentia, non ignarus, quantum malorum intestinae discordiae afferrent. Regiones tantum abest, ut diminuerint fratres, etiam si nunquam domi segnis aut iners, bella semper fere gessit Albertus, ut comparatis urbibus eam vehementer amplificarint, vel armis fines dilatarint. Nam Anno 1473. Risenbergam arcem Boemiae, et Duxam urbem occuparunt, obsideri cooptam die Mercurii, qui festum Dionysii antecedebat. Anno 1472. exente paulo ante nativitatem Christi, aureis Vngaricis 55000. Ducatum Saganensem emerunt a Iohanne Iohannis XI. filio: qui, ut exofus erat toti poene Silesiae ob sceleram et crudelitatem contra fratrem suum, ita iniuste triginta millia et unum sibi retinuit: singulis fororibus, quorum tres erant, mille dedit: qvod supererat fratri VVenceslao, de quibus hic victans omnium summa benevolentia, vitamque privatam agens Vratislavie obiit, Anno Christi 1488. Nec tamen integrum summam primum numerarunt venditori Saxonici principes, sed partem tum demum, cum impetrato Mathiae regis Vngarici assentiu ius possessionis solidum acquisivissent, qvod factum est Anno 1474. ult. Septembr. Et qvidem salutaris fuit horum principum gubernatio ducatu Saganensi in illis motibus, quibus reliqua Silesia et imprimis ducatus Glogoviensis, cui ille quondam fuerat coniunctus, durissime concussa et afflita est: mansitque ducatus sub principibus Saxoniciis usqve ad annum 1549. qvo transactione inter Mauricium Alberti nepotem, et Ferdinandum regem, ad hunc Ducatus rediit. Fuerunt iidem principes paraturi Ducatum Olsniciensem a Conrado Albo, qui non usus proprio Mathia, Ducibus Saxoniciis suam provinciam obtulit vendendam 1475. Et qvidem emisissent, quia et pecunia ex felici metallorum proventu abundant, et apud Mathiam illo tempore gratia atque autoritate valebant: Sed spe, a Mathia facta, exciderunt, praetendentibus callide consiliariis aulicis, paulatim hac

ratione ad exterios Silesiam perventuram. Itaque Mathias Conradum Album gubernatoris dignitate Ducatui praefecit.

§. XLII. Compararunt iidem Bescoviam, Soraviam, Storaviam a Bibersteinis, quae ann. 1510. aere soluto, ad Dominos priores revoluta sunt. Praeterea Dolensteinam, eo ipso anno, quo in spem regni Boiemici Albertus est excitus: Accessit etiam Alberto Frisia Orientalis Anno 1496. cuius gubernatorem dedit Henricum filium. Verum quia ad seditionem ea gens prona erat, nec sufficiebant redditus illius terrae ad alendos exercitus, quorum metu, ferocia eius populi cohiberetur: nec penitus subacta erat, erantque bella in longe distitis regionibus sumptuosa et impedita: nec parum momenti afferbat mors Alberti immatura, quae incidit in annum 1500. quo sublato, ad ingenium ii populi natura instabiles redierunt: Frisiae Imperatori cesserunt. Domini quando esse licuit, per negotia, Imperii dignitatem atque salutem spectantia, quidquid potuit ornamenti conferre provinciae, studiose egit. Arcis Misnensis extrictionem orsus est Albertus, Architecto Arnoldo quodam VVestphalo, qui etiam pontem Misnensem extruxisse scribitur, quo anno, videlicet septuagesimo primo, etiam templum Divi VVolfgangi ad Misnam rivulum conditum fuit, hoc fere tempore desertum, & solius Iohannis Rivii Attendoriensis viri absolute docti, tumulo clarum, posito ibidem monumento a Georgio Fabricio, testante erga optimum virum praceptorum magistrum morum severissimum (sic enim habet Epitaphium) grati animi memoriam. Prospectat ea arx Misnam rivulum, quem Meissam dicunt accolae, & Albim praeterfluentem: qui rivulus, sub ipsis, quibus arx insit, montis radicibus in Albim delabitur: arci adiunctum est templum magnificum, & sumptuosissimis principum donariis ditatum: de quo Fabricius in Annalibus Misnensibus accurate, sicut omnia & diligenter.

§. XLIII. Torgae urbis amoenitate imprimis delectatus fuit. Sita ea est in planicie, sed ita tamen, ut quamcunque portam ingrediaris, in collem assurgat. Habet in latitudine & poli elevatione (si quid hoc ad rem facit) gradus 51.30. secundum Leovicum: Longitudinem vero 30.36. Praeterlabitur Albus fluvius: adiunctaque est urbi arx magnifica atque splendida, quam extruxit Iohannes Fridericus Dux Saxoniae Elector, Anno 1539. Praeter Albim agros foecundat aqua nigra: sic vocata a colore, quem refert, tincta vel peculiari terrae proprietate, vel quas leniter serpendo transit, per multas ambages et reflexus, ab alnis, ut quorundam doctorum est opinio, quarum non cortices solum, ad fucandam lanam expetuntur, sed ligna quoque eandem facultatem habent. Ex hac aqua, addito hordeo et lupulo, cerevisia coquitur, de more antiquissimo gentium septentrionalium, quae *mentae oðwðs*, & nequam hircum olet, ut asseritur invidiose in Graeco quodam Epigrammate, sed

sed odorem refert aromaticum, nulli impar, dixerim fere, caeteris superior,
coloris svavitate, odoris gratia, caloris temperie, effectus vi et praestantia,
Aer salubris est: campi a piscinis, vinetis, frumento, pratibus, pecore, arboribus,
saltibus feris, non sunt inopes.

§. XLIV. Pons extrui coepit sub Friderico Electore III. & Iohanne fratribus Ducibus Saxonie, Ernesti, qvi frater erat Alberti, filiis, ex dispensatione Pontificis Innocentii VIII. is enim rogatu Principum, esum butyn & lactinorum, tempore ieunii, & aliis diebus, qvibus iis vesici nefas habebatur, liberum permisit hac conditione, si singuli per annos XX. qvotannis solverent vicesimam partem aurei Rhenani, sic tamen, ut pecunia primo decennio collecta extreunctioni pontis impenderetur: altero decennio qvarta pecuniae pars Monasterio Divi Petri Romae aedificando; residuum Ecclesiae Paroeciali urbis, ponti et facello. Ea vero pars, qvae in territorio Alberti cogebatur, templo collegiato Friberti dicato 19. Calend. Septembri, Anno 1480. sib Pontificatu Sixti IV. quarto anno post redditum Alberti e terra sancta fuit destinata. Est et collatum aliquid de his redditibus ad extruendum templum sanctae crucis, coeptum die Gertrudis anni 1493. ipso Friderico primum collocante lapidem, futurum initium fundamenti, anteqvam in Palaestinam profecturus iter ingredeleretur. Elapsis vero annis XX. cum non tam ad nostra terrae aedificia absolvenda redditus non sufficerent, qvam ad explendam Ecclesiasticorum pontificiorum avaritiam, siqvidem dolium vere sunt Danaidum inexpleibile, plenum rimarum, hac atque illac effluens, autoritate Pontificis Iulii II. indulgentiae istae fuerunt prorogatae in annos alios XX. edito diplomate pontificio, et missis ab Electore Friderico literis ad omnes omnium Ecclesiarum patronos et magistratus, qvibus scriptis VVimariae, additus est annus 1513. et Dominica Laetare, qvi erat pridie Non. Martii, obsignatisqve sigillo Electoris, serioqe edicitur, ut non solum annis secuturis libertatem, diebus nefastis edendi prohibita redimant, verum etiam si qvi Anno 1512. intericto inter finem priorum annorum XX. et promulgationem posteriorum, eam sibi licentiam sumpsissent, nec ius istud certo precio redemissent, a peccatis ne absolverentur, nisi eo numerato, qvod ex pontifica dispensatione sanctum esset: Erat qvidem etiam ante hoc tempus per Albim transitus, sed ponte ligneo, qvi violentia et impetu fluvii ruptus fuit 1342. & 1343. eo loco, ubi nunc est officina tinctoria. Sacellum vero, cuius meminimus, Albi proximum fuisse dicitur, qvo destructo, domus aedificata est ferme ponti contigua, infra pontem tamen. Adeo foecundae fuerunt indulgentiae pontificiae: adeo stolidi homines nostri, ut pecuniam crederent cistae occlusae, cuius clavem non possiderent. Vrbem ipsam antiquissimam esse, dubium, nullum est, cuius etsi coniecturae tantum supersunt (nam monumenta omnia

perierunt incendio, Anno 1442. ordo pridie Pentecostes in plateae amplioris, aedibus Carpentarii, hominis incuriosi, et levis: qui excavando modiolos rotarum, non satis caute ignem tractavit: Tota igitur urbs conflagravit, exceptis sex aedibus eius plateae, cui a sacco nomen fecerunt) eae tamen non sunt nullius momenti. Pars turris ad Divum Nicolaum, tempore Caroli Magni stetisse fertur, nec quidquam aedificiorum praeterquam ea, quae nunc quoque veteris urbis nomen retinent: religionem non fuisse aliam, nisi ethnicam: Coemiterium vero eo loco, quo nunc culta sunt vineta, non longe ab urbe, ubi anno trigesimo octavo supra millesimum quingentesimum erutae sunt urnae, operculis testae, ossium humanorum plena, serente ibi vites Marco Othono cive Torgensi. Et memoratur Reinhardus Comes Torgensis ad Albim, qui Anno 931. tempore Henrici Aucupis, praelio interfuerunt. Pugnavit vero eo anno contra Danos, Slavos, Obotritos: Anno autem 1342. Lutholdi et Iohannis: 1382. Botonis et literis Anno 1387. scriptis Henrici Comitis de Torgau, mentio fit. Erepta autem urbis possessio fuerat Comitibus ab Adolpho rege, bello contra Fridericum et Ticemanum fratres, Landgravios Turingiae: et fuit sub VValdemaro Anhaltino aliquandiu, tempore ambitus inter Ludovicum Bavaram et Fridericum Austriacum, qui eam obtulit Hernano patruo, quem conabatur evehere ad dignitatem Imperii: sed eo deserto a caeteris Princib. rediit urbs ad Fridericum Landgravium, et mansit postea sub potestate Marchionum Misniae. Qvod autem Anno 960. pagus fuisse dicitur, non inficior: Ea enim rerum humanarum vicissitudo est, ut quae alta sunt, ruant, infima emergant: Idque accidisse Torgae mirum non est, in tam diuturnis et frequentibus Vngarorum et Vandalorum in hanc nostram patriam incursionibus. Qibus sopitis, respirasse hanc nostram urbem est verisimile. Et certe ex historia de Friderico Alberti filio, fratre Tizmani, nomine est ambiguum, Torgam seculo illius fuisse celebrem, testanturque idem tempora Vilhelmorum et Fridericorum: Donec Albertus, praeter ea, quae commoravimus, una cum fratre Ernesto, antequam provinciae dividerentur, occupatis pascuis, et molis duabus, cui alteri nomen fuit a scandulis, alteria muribus, situ ipso invitatus: piscinas etiam excoluit. Qvod ne cupide fecisse videretur, aut violenter, Ernesti filii, Fridericus, patris in Electoratu successor, cui Sapientis nomen fuit, et Iohannes frater, pro compensatione agrum Mosticium, villae desertae, una cum omnibus iuribus, iudiciis, sylvis, pratis, actibus et agrum Pfluccusium, finibus certis undique terminatum Torgenibus concederunt: hac tamen lege, ut de pratis solvarent singulis annis quatuor sexagenas: liber vero actus esset usque ad riparum extremos margines. Actum id est Torgae Idus Junii, Anno 1489.

§. XLV.

§. XLV. Anno 1464. post praestitum fidelitatis iuramentum , triduo post diem conceptionis Mariae , privilegia Torgae fratres duo Elector et Albertus rata habuerunt, et confirmarunt: et qvia omnes fere urbis proventus consistunt in coctione cerevisiae , longissimo tempore ob generositatem nobilis , ut sanctione Friderici II. Electoris , constitutum fuerat anno 1423. interdictum fuit Belgronis , Schildavienibus , Domitianis , ne coctionem tentarent insciis et non consentientibus Torgensib. verum cum lege certa , de qua fortassis alias alii.

§. XLVI. Anno 1487. IV. Non Decembbris renovato foedere successionis et iure fraternitatis inter Fridericum Electorem , et Iohannem Ducem Saxoniae fratres : et inter V Vilhelnum Landgravium Hasfiae natu maximum , V Vilhelnum natu medium , et V Vilhelnum natu minimum horum agnatum : atqve insuper inter Albertum Saxonem : in verba horum Principum iurarunt Torgenses , ut et alii subditi : si absqve legitima prole mascula decederent Saxonici Principes , agnitos se Landgravios pro legitimis haeredibus et dominis : et sancte polliciti sunt Principes , nihil diminutum iri privilegia et immunitates urbi. Insuper ab iisdem duobus Principibus piscatores , in fraudem Torgenium , pisces alio venditum eentes , iubentur vendere civibus , anno 1479. et insula , arci vicina , urbi adiudicatur , 77.

§. XLVII. Nuptias in hac urbe celebrasse a nonnullis scribitur , Fridericus II. Elector , pater Alberti , cum Margaretha Austriaca : Natus in ea est Fridericus III. Ernesti filius , Elector , quem Sapientem dixerunt , XV. Calendas Februarii , Anni 1463.

§. XLIX. Anno 1500. D. Esto mihi , qui erat 1. Mart. Iohan. Elector Friderici frater Torgae duxit Sophiam filiam Magni ducis Megapolitani , fororum Henrici et Alberti : natusqve ibidem 1503. pridie Calendas Iulii matre Sophia Megaloburgica Iohannes Fridericus : Mater vero obiit IV. Idus Iulii , hora VI. matutina , sepulta in templo primario.

§. XLIX. Anno 1513. ad secunda vota transiit Iohannes Dux Saxoniae , Margaretha V Valdemari Principis Anhaltini filiae.

§. L. Anno 1526. Postridie Exaudi , post nuptias Bergae celebratas , Sybillam Ducis Iuliacensis filiam Torgam deduxit Iohannes Fridericus: Eaque post , cum primum anno vigesimo octavo , iuxta institutionem Christi autoris Coena sacra usa esset , Anno 1530. XI. Martii , filium enixa est , eo ipso die , quo literis Caroli V. Imperatoris , pater evocabatur ad Comitia Augustana , quibus edita et promulgata est Confessio Ecclesiarum nostrarum , coram totius Imperii senatu.

§. LI. Anno 1548. VIII. Idus Octobris solennitati nuptiarum Illustrissimi Principis Augusti , etc. cum Anna Christiani III. regis Daniae filia , interfuerunt

runt Principes quatuordecim, concessionem habente de coniugio Georgio Anhaltino e Psal. 128.

§. LII. Nuptiae Iohannis Ernesti, filii Iohannis Electoris, nati e Margaretha Anhaltina, celebratae cum Catharina filia Philippi Ducis Brunsvicensis in Grubenhagen, anno 42. XIII. Februar. Mortuus is est, Anno 1553. VIII. Februarii, sine liberis, Anno aetatis 32.

§. LIII. Nata ibidem Maria Augusti, Electoris filia, Anno 1561. VIII. Idus Martii.

§. LIV. Non dubito qvin haec alienora a proposito nonnullis videantur: si quis tamen accuratius perpenderit, deprehendet, habere ea, quae commemoravimus, implicatam mentionem nostri Principis, et tacitam enam laudem: qui scilicet, eo in suos fuerit subditos animo, eaque pietate, ut quid quid potuit ad provinciam ornandam et ditandam conferre, in id summae ope incumberet. Nihilominus finem faciam, si superioribus *de schola Torgensi* unicum adiiciam: ne vero molestiam cuiquam pariat, tanquam Emblema, huic narrationi nostrae additum lumen, versus de illa D. Georgii Fabricii praceptoris mei (cuius anima sit ligata in fasciculo viventium) subiungam hoc saltem praemissum: Tenuisse hunc locum, nostro tempore pietati et literis dedicatum, fecem generis humani, Monachos, qui verissime fuerunt Κέρηπις, αεὶ Ψευταὶ, κακὰ θνεάτα, γαστεράς ἀγρύπαι, (ut est in versu Epimenidis, secundum nonnullos: Callimachi, secundum alios.) Qvorum tamen unus, Franciscus Mechlerus, post in Thuringia Evangelium Christi docuit annos 37. His electis anno 1524. iuventutis Torgensis zelo, duce Leonardo Kopio, Deo et pietati coenobium est consecratum:

Ludus pietatis et literarum

Huc translatus divino auspicio est, eodem die, quo ante annos MDLXXII. dedicatum est Hierosolymis templum Dei, liberato e servitute Babylonica populo.

M. D. XXIIII.

Qvae non a Domino caepit plantatio coeli,
Eruere hanc ima stirpe, soloqve decet.

Qvo mense atqve die Monachorum turba fugata est,
Hoc domus, haec studiis est sacra facta bonis.

Hoc olim e turpi Solyma instaurata ruina,
Doctrinae sedem caepit habere novam.

M. D. LVII. 4. die Martii.

Ἐν τῆς σφηκίας μυρμηκίᾳ.

Hoc

Hoc qvondam tenuit vespasianum nidus asylum,
Mella favis, alio parta labore, legens:
Nunc sedem tenet hanc patiens formica laborum,
Grana legens, populo non nocitura Dei.

§. LV. Redeundum nunc est ad reliqua, quae proposueramus. Anno 301. postquam metalla Friburgensis colli ceperunt Anno 1171. sub Othono Ditate Conradi III. Marchionis Misnensis filio, prope pagum Lusvitium, et alterum, cui a Christiano qvodam nomen fuit, casu reperto lapide argenti plumbique feraci, ab auriga qvodam Saxone Goslariensi, salem in Boiemiam deportante: Schnebergi ad Muldam tam felix fuit Metallorum proventus, ut comparari vix ulla terra iis potuerit: nec ulla fuit fodina feracior, quam Divi Georgii, in quam invitatus Albertus a magistratu et praefectis metallicis, in ipsis argentifodinis, mensa, e solidi argento exceptus, cibum cepit: neque signari argentum potuit, neque cudi, propter copiam, sed integrae sunt distributae massae cultoribus, estque inde ditata familia Romanorum Zwickaviensium: e qua nominavimus supra in Itinerario Sacro Martinum, Romanum praefectum urbis.

§. LVI. Anno 1492. a summo celsite argentum purum putum Glassutae ad Muglicium, qui fluvius oppidulum præterlabitur, inter altissimos utrinque montes, est erutum.

§. LVII. Annaebergum sub eodem Principe colli caepit 1491. metallis uberrimum, quem locum dixerit Schreckebergum: et a loco monetam, ibi primum exculam, Schreckebergo, ut etiam Angelicos a tribus angelis, quibus est insignita, et Molares a molendino recens ibi extructo. Sita urbs est ad radicem et pedem montis Pilii: cuius fundamenta posita sunt sub Alberto: in formam urbis redacta sub Georgio Alberti filio, Anno 1497.

§. LIX. De observantia et pietate in Imperatorem nihil dici dignius heroe, nihil splendidius potest, quam quod tanti eius maiestatem fecit, ut eam omnibus rebus humanis, ac vitae ipsi et saluti, qua nihil charius, anteponere, et pro eius incolumente suum corpus certo discrimini exponere non quam dubitaret, et bellorum casus varios et apercipes prompte et fortiter experiretur: Suorum vero fuit amantissimus: fratris natu maioris, cuius aetatem, non multum sua maiorem, et gradum, in quem a Deo constitutus fuerat, atque dignitatem suspiciebat, multaque potius aulicorum molestias devorabat, quam fraternalm pietatem et concordiam labefieri pateretur. De qua versus residui sunt illo tempore scripti, ex Elegia de obitu Ernesti Electoris, rudes sane, si carminis rationem perpendas, pieni tamen pii affectus erga illum Principem.

Praebet

Praebet fraternus amor exemplum pietatis,

Qya magis esse neqvit Principe digna pio:

Hos tenuit domus una viginti atqve amplius annos,

Vnanimes, semper grata aderat pietas.

§. LIX. Atqve eam concordiam, et amantissimam, arctissimamque animorum fraternalium coniunctionem, nulla iniqvitatis, nulla calumnia evertere potuit, donec tandem absente Ernesto, consiliariis huius cessit: Reverso enim Ernesto, tum demum tentata est divisio, Anno 1485. paulo ante mortem Ernesti. Cuius culpa non in fratrem alterutrum conferenda est, sed in consiliarios. Ita enim comparatum est, ut aulici pleonectici Principum amicos vel transverse agant, vel, si id non possunt, iis inscis multa tenteant. Neqve confecta est divisio vulgari consuetudine, ut singulis singulac provinciae adiudicarentur: sed sic instituta, ut in singulis certae urbes singulis fratribus obvenirent, idqve eo consilio, qvia memores erant tristissimarum calamitatum, qvibus miserrime vastatae fuerant hae provinciae bellis civilibus et domesticis, a Friderico et V Vilhelmo fratribus: ne igitur se mutuottererent, visum est cuique sua attribuere, verum hac ratione, ut si qvid alter tumultuum moveret, absqve suarum terrarum et subditorum detrimento ne faceret. Metallorum proventum viri prudentes voluerunt esse communem et decimaram: iura vero patrociniorum, et feuda, ut appellant, dividin contraria studiis, et alio aliis gratiam aucupante: sed arte artem ludente, eam partem Albertus elegit, qvae minus habebat pecuniae, qvod minime, suspicabantur. Siqvidem belli nervum noverant esse pecuniam, cui bello totus erat addictus. At ille qvamvis exhaustus, urbes pecuniae praetulit, pecuniarum officinam. Siqvidem pecunia semel elapsa, non facile recuperatur: urbes vero tanquam penu aliam subinde ministrant. Septennium ante hanc divisionem, Ernesto fratri id dedit benevolentiae fraternalis et amoris officium, ut, detento fratre domi, cui terris non divisis, maxima oneris pars, et administratio incumbebat, nam et natu maior erat, et Elector, in Daniam iret, itinere longo. Adducebat autem Christinam, Ernesti filiam, puellam annorum sedecim: Etenim nata fuerat Torgae pridie Michaelis, anno 1462. tanta peste insigni, ut exhaustis pagis, villa rustica pane unico cibario emeretur. Ea desponsata erat Iohanni regi Daniae Christiani I. Comitis Oldenburgici filio, qui eodem Anno 78. coronatus fuerat. Transiit autem Rostochium, cum insigni comitatu eqvitum octingentorum, et in his aliquot praefulsum, curribus auratis, pompa regia: Nuptiarum solennitas peracta est Haffniae, in urbe Selandiae regia. In redditu Lubecam deflexerunt, urbem Imperialem, cuius miratus ordinem, et genus gubernationis, moresque

moresque civium cum mirifice probaret, illud unicum magnopere sibi displicere dixit, qvod in urbe alias optime constituta, et praeclare morata, tanta esset sexus muliebris licentia. Nam facie velata foeminae discurrebant, et per loca subterranea vagabantur : qva licentia foeminae etiam alias honestae incenderentur ad ferociam, (Ferocia autem mater est libidinis) impudicae confirmarentur. Id qvod accidit Anno 1454. Sangerhusii, et caeteris locis ad Harcyniam, qibus congregabantur utriusque sexus homines, cognati, et consanguinei, qui colentes diabolum specie vespae grandioris singularum ori insidentem, extintis post luminibus, alias aliam apprehendens, promiscue libidinis incendium explevit. Et fuerunt eiusmodi festa Romae Lupercalia, et festa Bacchica. Probavit senatus sapiens Principis prudentis dictum, moremque illum publico edicto abrogavit : sed relabuntur in antiquum usum facile, inquit Crantzius. Edidit specimen fortitudinis Princeps ludo eqvestri, in superiori praetorio : habitusque est a senatu et civibus liberaliter.

§. LX. A morte Georgii Bodiebratii, quae incidit in annum 1470. post varios labores, multasque fortunae mobilis vicissitudines, ortas ab excommunicatione pontifica, qva haereticus declaratus auctoritate Pauli II. sacris omnibus arcebatur, a Boiemorum proceribus honesta legatione Albertus invitabatur ad capessenda regni gubernacula. Ardua videbatur deliberatio. Etenim non deerant rationes in utramque partem, quae cum ad ingrediendum iter impellebant, tum, ne periculo se offerret, dehortabantur. Ab una enim parte videbantur Boemi rem serio agere, et bona fide : qvod affinitate esset coniunctus regi defuncto Bodiebratio, cuius filiam Sidoniam uxorem habebat : eamque ob causam nonnihil iuris in eo regno sibi esse opinabatur. Deinde, qvia non male de hoc regno fuerat meritus, cuius exercitum in Austria iam incendendum a Mathia rege Vngariae, qui Pontificiorum partes seqvebatur contra Georgium, sacerdotum Alberti, in molendino, in qvod e fuga se receperant, defenderat, retundens ipsius impetum, et Victoriae cursum inhibens, qva de causa infensiorem ipsum regem habebat. Praeterea non videbatur consultum, ut oblatam dignitatem repudiaret, ne aspernaretur de sua virtute regni tam potentis, et virorum prudentum iudicia, qui intellegebant, Principe sibi opus esse forti, cuius armis et rei militaris scientia, regnum, cui Poloni pariter et Vngari inhiabant, gentes efferae et armis aspetae, defenderetur.

§. LXI. In alteram partem propendebant nonnulli consiliarii, qui non arbitrabantur faciendum, ut eius se gentis, cuius perfidia esset suspecta, fideli fluxae committeret : et meminerant idem usu evenisse V Vilhelmo III. Landgraviu Thuringiae, patruo : qui Imperatore, Gallo Carolo, Casimiro

Mmm

Polo-

Polono, et ducibus Aufriacis, id ambientibus, et si, facta collatione praeferretur : tamen vel odio religionis, quam diversam profitebatur, Boemi enim Iohannis Hus doctrinam seqvebantur, VVilhel'mus pontificiam, vel ratione patriae, qva erat externus, vel levitate populi, vel denique assiduis procerum sollicitationibus, alio propendentium, fuit repudiatus. Nec consultum existimabant, competitoribus magno studio regnum affectantibus, bello se implicare difficult: et plura appetendo, eaq' incerta, sua in discrimen mittere non dubium : Imitari igitur voluit cautos, et non temerarios medicos, qui in perplexis et latentibus morbis, nec dum probe cognitis, cuiusmodi saepe incident, non praebeant medicinam, quae materiam vicioram, ministrantem morbo alimenta, evehant, sed tale qvid, quo morbi tantum incrementum inhibeatur : donec naturam morbi penitus perspexerint : Ita se Albertus servavit integrum, ut nec recusaret honorem delatum, nec temere susciperet. Qvare et munivit se adversus vim, si qva ingrueret, qvinque equitum millibus, robore, ornatu, animo lectissimorum, et ductore Nicolao Coccericio, anno 1471. Dominica Qvasimodogeniti Dresden profectus, Pragae exceptus est summo civium et primatum gaudio et gratulationibus, peritumque fuit, ut Matthiae impetus, armis regnum quaerentis, non legitimis suffragiis, retunderet, si qvid hostile et violentum tentaret. Albertus et si, qva de causa vocatus esset, facile intelligebat, tamen operam suam in tuendo regno, et fidem offert Ordinibus regni promptissimam : neq' ex animo dilabebantur suspiciones, ne se totum illis crederet, easq' augebat Mathias, qui moneri per hominem fidum iussit, ulturos Boemos clades, a maioribus ipsius, imprimisq' patre Friderico acceptas : et nolle se, ut dux tantus a gente perfida, virtus a proditione nefaria perdatur, seu dolo, ut Albertum, quem ex omnibus Germaniae Principibus solum, Ducis et Imperatoris nomine dignum iudicasse perhibetur, et de qvo ausus est dicere postea, absq' hoc esset, se brevi castra metaturum in media Germania, nemine obstante, ab ambitu et accipiendo honore deterreret: seu ferio. Sunt enim nonnulli animi generosi, et solidae virtutis amantes, ut hanc etiam in hoste probent, et a clandestinis machinationibus, molitionibusq' sceleratis abhorreant. Nam vera virtus absq' fuso est, et fallaciis, qualis Fabricii tradentis Pyrrho hosti medicum, qui ipsi promiserat, se dono accepto, Pyrrhum veneno necaturum : Et huius Mathiae, qui familiari cuidam Georgii regis Boemiae, postulatum caedis praemium, dato chirographo aureo, qvingvies mille promittens, ferro qvidem vt tolleretur permisit, venenum ne miliceret, interdixit, delectatus voce Fabricii Heroica: Romanos ferro, non venenis pugnare convexisse : Georgium vero ut fibi cavoreret a venenis etiam hostem mouavit. Albertus re diu multumq' agitata, neutri siedem habendam deprehendit.

hendit: Boiemis genti mobili, et regi hosti. Itaque certamen eqvestre, certa hora constituta, suis militibus indixit, et ad praebendum virtutis specimen, et ad iniiciendum Boiemis terrorem, ut, si quid auderent, cum quibus res esset futura, inteligerent, et denique, ad delectandos spectatores: Revera autem, ut commode, et sine suspicione deprehensae fraudis urbe excederet. Nam imparatos suos egredi iussit, et, ne quis moram necteret, nec in urbem repetitum sua rediret, interdixit, suppicio capitis in delinquentes constituto. Coniurati iam captos Misnenses opinabantur, et circumventos, Civibus suis edicunt, clanculum arma in promptu haberent, ut vel spectaculis, et cursui equestri intentos opprimerent, vel, si interdiu deesset opportunitas perpetrandi sceleris, noctu sopia trucidarent. Verum sagacissimus Princeps fraudem sceleratam odoratus, sibi domum redeundum ait, accitu fratris, incidisse magnum quid, cui adesse, intersit sua plurimum: Discessit itaque circa festum Pentecostes, solerti et prudenti astutia deludens facinus improborum, relictis etiam omnibus impedimentis, quorum omnium restitutionem postea extorsit.

§. LXII. Vt cunque vero haec se habeant, evidentissimum sunt et magnificum testimonium de virtute Alberti, quem Boiemi vel regem designare voluerunt, dignum eum regno iudicantes: vel tollere, virtuti invidentes: Mathias vero eum se solum habere suae fortunae quasi remoram, significavit: quo sublato, expeditiora essent futura omnia. Nam et durantibus bellis, quibus de Silesia dimicabatur, cum in Mathiam dixisse nescio quid durius perhiberetur, quod famam regis laederet, Eo auditio, Albertus aditum ad regem petiit, et causam sui adventus exposuit: Ita se edoctum a parentibus, ita educatum, ut non in lingua gladium gereret muliebriter, sed manus cum hoste congrederetur: se militem esse, non conviciatorem: neque intercedere privatae quicquam offensionis: publicam se Imperatoris et Imperii, qua nihil ducat antiquius, causam agere: revereri se ipsum ut regem, suspicere ut virum fortem, admirari ut gestarum rerum gloria illustrem: non assuetum se ad contumelias, contemptum, obrectationes: sed ad candorem, observantiam superiorum, praelia. Cum statura herois eximia, tum vultu non quidem feroci aut truculento, intrepido tamen et vigoris pleno: tum denique voce generosa et magnanima, in admirationem Alberti Rex incensus, cum testificatione suae benevolentiae ipsum dimisit. Habet laus ab hoste profecta plus ponderis, quam ab amicis: illa enim ex vero iudicio provenit, haec ex affectu amoris, non raro iudicium animi obnubilantis. Et ea demum vera laus est, quae ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Quanti praeterea Principem nostrum fecerit Mathias, inde quoque constat, quod post nuptias Philippi Ingenui Electoris Palatini, cum Margaretha

M m m 2

retha

retha Ludovici Divitis, Ducis Bavariae filia, ad quas cum fratre Ernesto
 Dresden die Valentini anno 74. Ambergam profectus est, re multum delibe-
 rata cum amicis Elector in Silesiam abiit, solus quidem, ut est in quibusdam
 Annalibus, quod Albertus Imperatori militaret: ut alii scribunt, uterque
 frater pacificationem tentavit, Albertus quidem ad Mathiam in castra ingre-
 sus est: Ernestus vero missis ad Casimirum legatis mense Septembri a Ma-
 thia impetravit, profectus Vratislaviam, ut mitteret ad Casimirum legatos
 de pace, et ipse summa ope id egit, ut longius quoditie grassans incendium
 averteret. Videbant enim Principes prudentes, molem belli non conten-
 tam fore finibus illis exiguis, sed in ducatum Saganensem, qui Ducibus Sa-
 xoniae parebat, et in Germaniam ipsam, patriam dulcissimam, qua salva,
 salva sunt omnia, tanquam ignis sumptis viribus, progressuram, hinc Ma-
 thia, rege spiritus ferventissimi, et in re bellica felicissimo, mucronem osten-
 tante vindicem, turmasque trahente Rascianas: inde Casimiro robur fuse-
 gentis, et Lithuanos concitante, et in Silesiam ductante. Itaque armatis sex-
 centis equitibus, et iuris prudentia, usi rerum, autoritate, etiam doctrina cla-
 risimis VVilhelmo Principe Comite Hennebergio, Haubaldo Schleunicio,
 Diterico Schonbergio, Iohanne Scriba Doctore, interque caeteros eminentes,
 ut scribunt nonnulli, Iohanne Marchione Brandenburgico, suae aetatis elo-
 qventissimo: Principes nostri non tantum iurarunt in verba Mathiae, a quo
 feudum tenebant Ducatus Saganensis, id quod ante fecerant pridie Calen-
 das Octobris Vratislaviae, sed profesi sunt intrepide, se aequas pacis condi-
 tiones accepturos, futuros auxilio adversus eas respuentem: et quamvis non
 vicerunt armis hos reges potentissimos, tamen autoritate sua cervicibus Ger-
 maniae nostrae malum impendens averterunt, civili digniores corona iis,
 qui armis hostem submoverunt. Quare haud immerito patriae tutor, pie-
 tatis corona, et gloria regni, Ernestus appellatur, in ea, cuius supra memini-
 mus Elegia, nec temere Albertus Dextera manus Imperii ab Innocentio VIII.
 Pontifice Maximo, in Diplomate nominatur: ut a militibus Belgicis Rolan-
 dus, quem cum corporis dignitate referret: Solet autem in corporis maie-
 state inesse summa veneratio, magnorumque operum ii soli capaces existi-
 mantur, quos eximia specie natura donare dignata est, ut de VVilhelmo III.
 supra memoratus autor inquit: tum multo magis animo, et rebus pro patria
 feliciter suscepit representaret.

§. LXIII. Ex huius herois disciplina prodit celebris Michael Glinceius,
 princeps Ruthenicus: qui in Frisia cum Alberto adolescens militasset, sub
 hoc tolerare magistro militiam et grave Martis onus assuavit, primis atque
 hunc miratus ab annis, ob rei bellicae scientiam et virtutem, regum fibi favo-
 rem comparavit, rerum gestarum gloria insignis, et in historiis celebratus
 Polo-

Polonicis. Quem cum virtus perdere non posset, tandem invidia perdidit, et, aularum peftis, calumnia. Accusatus enim affectati in Litvania dominatus, quam Tartaris effuse populantibus, fortissime cum hostibus immanibus dimicans, tutatus fuerat: Apud Alexandrum quidem regem Poloniae, virtute calumnias facile extinxit, quae nulla re melius, quam virtute, ut candens ferrum aqua, extingvuntur: apud Sigismundum vero, cuius aures, ut regum plerunque mos est, magis obrectatoribus patebant, ne auditus quidem est. Itaque post variam fortunam, qua virum principem, adversarium suum, in lecto cubantem obtruncavit, qui impediverat reconciliationem, cum rege, tentatam ab Vladislao: et a Mosco, ad quem confugerat, tradito ei ducatu Smolencensi, deceptus indigne et perfide fuit: et post aliquot annos, cum, reconciliatus regi, opera Vladislai, aperte dixisset, se nulli ex regiis fidem habiturum, quam duobus nobilibus Germanicis, invidiam magis auxit. In carcere tetro et squalido vitam finivit, pari ferme cum Belisario exitu. Nam finis magnorum virorum saepe tragicus est, ut se homines, vel ipso eventu admoniti, meminerint.

§. LXIV. Eiusdem auspicia sectitus est *Christophorus Bernsteinus*, qui in primis annis Dietericum Schonbergium, auratae militiae eqvitem, Magistrum habuit, cuius mores et gravitatem imitaretur, literisque navavit operam Lipsiae: post ad arma se contulit, et in bellis Belgicis, strenuam Alberto operam, non minus ac in studiis humanioribus navavit, et inter duces praecipios recenseri cepit. Meruit aliquot annos Mathiae regi Vngariae: fecutus est Henricum, Alberti filium in Palaestinam, et propter linguae Sclavonicae noticiam et vestem Hungaricam a Mamaluchis Aegyptiis pro Rasciae gentis homine habitus et prae aliis honorifice tractatus est.

§. LXV. Anno 1495. militavit Ferdinando Arragonio Alfonsi filio, eiusque cum Germanis suis non ultimus autor fuit, Gallum regno eiiciendi. Creatus eques auratus iterum, ut et Hierosolymis.

§. LXVI. Militavit ex illa ipsa perantiqa et nobili familia Bernsteinia, eidem Alberto Christophori frater Georgius, in Frisia, laudemque magnanimitatis et scientiae bellicae retulit eximiam: et apud Georgium Alberti filium natu maximum gratia atque autoritate floruit.

§. LXVII. Suscepit *Fridericus II. Elector* e Margareta Austriaca plures liberos, sed de sexu virili Ernestus tantum & Albertus superstites fuerunt. Filiarum Hedvigis Quedlinburgensis, Magarita Sufelicensis facta sacerdos, ad Albim est dimidio infra Misniam miliari, hoc tempore sub familia laudatissima, et virorum doctorum altrice Pistorum.

§. LXIX. Anna nupsit Alberto Marchioni Brandenburgico, Achilli Germanico: Ameleis Georgio Duci Bavariae. Filii, Fridericus III. Coelebs, A-

Alexander infans, Henricus adolescens, obierunt. Ernestus duxit Elizabetham, Alberti Bavariae ducis Movaci habitantis filiam, e qua septem liborum factus est parens.

§. LXIX. Albertus Sdeñam qvam Zedeñam vocant, Idenam, Zoinam, Zodenā, sive Sidoniam filiam, Georgii Bodiebratii Comitis de Nidda, fundatoris familae principum Munsterbergenium, qui gubernator primum fuit regni Bohemiae, post vero Rex, cum accepisset insignia a Friderico III. Imperatore, et qui hostis fuit prium Misnensium, qvorum oppida Dobelam, VVilstorium, Loinacium, Mituveidam, exussit, Anno 1450. ferens suppetias VVilhelmo Landgravio Turingiae contra fratrem Fridericum circa festum Purificationis Mariae, filiam duxit, Anno 1459. XI. Novembr. qui dies Divo Martino facer est, e Cunigunda prima coniuge fororem Catharinae, qvae Mathiae Corvino nupsit. Suntqve peractae nuptiae folenniter Egrae, ad flumen eiusdem nominis, ortum e montibus, dictis non a pinis, qvae arbor non est in nostra Germania, sed ab arboribus piciferis. Fuit haec foemina simplicissima et tranquillitatis amans, unde a mariti obitu annos decem exegit viuda, in loco montoso et solitario, arce excelsa ad VVeisferitium fluvium, vicina Dippoldisvaldo, et montibus ab appellatione, qva Austrum Germani dicunt, nominatis, qvam arcem Tarandum dixerunt nostri: hanc enim quietis amans et strepitui, frequentiaeque inimica, data optione, ipsa sibi elegerat, ubi vitam finivit, et mortua est, ann. 1510. Calendas Februarii, relata ad tumulos principum Saxoniorum, Misenam, ad latus sui mariti.

§. LXX. Inter fratres autem Ernestum et Albertum mira fuit naturalium et studiorum dissimilitudo, ita tamen, ut, si scopum videoas, nullo modo adversatae sibi fuerint. *Corpus Alberto erat firmum et robustum, natura atque exercitiis corroboratum: Ernesto minus solidum, nec ferendis adeo, si collatio fiat, laboribus aptum: E vultu Alberti vigor quidam et animus ad fuscipendium ardua natus, difficiliorumque negociorum cupidus, et ardor elucebat: Ernestus placidior et pacem prae se ferebat: Qvod animadvertisens VVilhelmus utriusque patruus, Alberto dixit: Vide ut e bellis, evadas me ditior. Ille castris et armis tractandis accommodatior, in qvibus aetatem exercuit totam, nec tamen alienus plane ab actionibus pacificis: hic paci utilior, nec tamen, iustis causis ad arma incitantibus, meticulosus aut segnis: Ille audacior, et periculorum contemptor, manu promptior et expeditior: hic cunctator et quidvis potius, qvam arma experiebatur. Albertus patientis inediae, algoris, vigiliae, supra aeratis suae homines, animo apertus, insolens infamiae, et obrectationis: in hostes gravis, in milites severus, pari humanitate coniuncta: Ernestus semina diffensionum tollere, bella sopire, iniurias et simulates avertere, leges domi praescribere, iudicia constituere. In amicos fidus*

fidus uterque in subditos pius, indulgens alter in alterum. Concordiae enim fraternalae causa iniurias dissimulando vincebat Albertus, ne quid mali animis exacerbatis oriretur, in caeteris rigidus, praesertim, si quid Imperii maiestati dignitatique obfuturum videretur: In domesticis Albertus de suo iure potius cedere largiendo, quam coniunctionem turbare ius strictum persequendo: Ernestus in hoc par fratri: nam postulanti reditus auxit: in caeteris maiorum dignitatis rationem habens, nihil sibi derogari passus est, bello potius sua tutatus. Ernestus consilio et gravitate autoritatem sibi comparaverat: Albertus manu et fortitudine: hic bello et armis, ille pace et toga. Recte itaque dici ille possit *vīs*, hic vero *χεὶς*, quemadmodum Troiani Hectorem et Aeneam, alterum *χαρη*, alterum *τύραννος* appellabant: quod ille manu valebat, hic consilio et prudentia. Pares erant ambo pietate, qua adducti, Romanum Ernestus abiit religionis ergo, ut tum ferebant tempora superstitionis, salutarius Papam, et ab Sixto IV. qui Innocentium proxime antecessit, Rosam auream retulit, et templo Misnensi dedicavit: Albertus ingenti cum periculo terram sanctam adiit, et ea loca, quae filius Dei suis pedibus calcavit, religiosa animi pii meditatione perlustravit. Mortem obiit Ernestus placide Colditii VIII. Calendas Septembbris, relatus ad tumulos parentum Misneam: Albertus in Frisia in coenobio Embdano, febri acuta extinctus est pridie Idus Augusti: Quamvis alii alio morbo, alii ictu globi tormentari interierisse scribant. De quo in medio sunt, quae refert Fabricius in Annalibus Misnensibus. Famam nominis uterque reliquit sempiternam: Ernestus paci, quam diu vixit, semper studuit, et iusticiae atque veritati: qui sciens et volens nulli passus est iniuriam afferri, ut est annotatum a civibus nostris. Albertus fortitudinis et aequitatis laudem egregiam ad posteros nunquam intermorituram propagavit. Sepulturam ambo meruerunt Misenae, ubi natus fuerat Ernestus, iuxta maiorum monumenta, Ernestus quidem hac inscriptione:

Anno a Christi nativitate 1486. XXVI. Augusti, obiit Illustrissimus princeps et Dominus, Dn. Ernestus Dux Saxonie, Sacri Romani Imperii Archimarschallus, Princeps Elector, Landgravius Turingiae, ac Marchio Misnensis. Eius memoria semper fit apud Deum, in benedictione, iustorum. Albertus vero huiusmodi: Anno a nativitate Christi 1500, die Saturni postnativitatem Mariae, hora duodecima meridiei, obiit Embdae in Frisia Illustrissimus et generosissimus Princeps ac Dominus, Dn. Albertus Dux Saxonie, Landgravius Thuringiae, ac Marchio Misnensis, Gouvernator Frisiae haereditarius, nomine sancti Imperii, cui propitius sit Deus, et opera bona compenset ac remuneretur in aeternum.

¶. LXXI. Vterque prole felicissimus. Nam Ernestus ex Elisabetha, Bavaria, procreavit Albertum Archiepiscopum, Electorem Moguntinum: Erne-

Ernestum Archiepiscopum Magdeburgensem, et Praefulem Halberstadensem: Huic testamento Ernesti cautum fuit, ut si qva iniuria, Ecclesiastica dignitate privaretur, redditibus ad principem honeste alendum necessariis illi prospiceretur, autore Alberto. Et repetitum est idem a Friderico III. condente testamentum, cum iturus esset in Palaestinam, XIX. Martii, Anno 1493. Fridericum III. Electorem Sapientem, qui cum natus fuisset, Ann. 1463. XVII. Ianuarii, coelebs obiit, Anno 1525. V. Martii. Ex huius manuum soliditate et robore Sultanus, qui tenebat Palaestinam, Anno 1493. iudicium sumpsit. Fridericum nobili et generosa stirpe procreatum: Iohannem natum 1469. XXIX. Iunii, fraternae dignitatis haeredem, qui confessionem Augustanam obtulit Carolo V. Imperatori: VVolfgangum, qui mortuus puer est. Filias duas: Christinam Reginam Daniae, Iohannis regis coniugem, cuius filia Ioachimi I. Electoris Brandenburgici coniunx mater atque avia fuit septuaginta principum, quibus maxima ex parte superstes fuit, mortua anno aetatis 70. vel 71. Alteram Margaretam Henrico XII. Duci Brunovicensi et Luneburgense traditam.

§. LXXII. Johanne natus est animi invictissimi heros Johannes Fridericus Elector, fusus ad Albim, accepto vulnere a Carolo V. Et hoc nati Iohannes Fridericus II. Iohannes VVilhelmus, et Iohannes Fridericus III. coelebs mortuus.

§. LXXIII. Iohannis Friderici II. filii Iohannes Casimirus, cuius uxor Anna Augusti Electoris Saxonici filia: et Iohannes Ernestus, Iohannis vero VVilhelmi Fridericus VVilhelmus, et Iohannes.

§. LXXIV. Albertus sobolem reliquit non minus praecclaram Georgium, qui natus est anno 1471. in vigilia Augufti, circa meridiem: uxorem habuit Barbaram Casimiri Poloniae regis filiam: a morte patris anno quarto Idib. Martiis in Frisios rebelles movit. Tumultum rusticum sedavit 15. Obiit e moerore animi, quem perceperat e morte omnium filiorum Anno 1539. Calendas Maii, princeps pacificus, clemens, religiosus.

§. LXXV. Henricus 1472. die Gertrudis natus, qui est 16. Martii, cum patre Frisiam, quae huic pro compensatione impensarum, et remuneracione laborum concessa erat a Maximiliano Imperatore, adiit, ibique gubernatione praefectus fuit. Frisii iugi externi impatientes, et inhiantes libertati, Henricum obsident, pater obsecro suppetias fert. Palaestinam accessit, Anno 1498. A morte fratris Georgii, huius ditionem occupat, quam alio transferre, odio religionis repurgatae, conabatur, quam Henricus aperte profitebatur. Mortuus est 19. Augufti, Anno 1541.

§. LXXVI. Fridericus studiis accomm. latior fuisse videtur, quam
armis: Igitur literarum causa Senas in Italiam iussu patris se contulit. Na-
tus

tus fuit anno 1474. die Crispini et Crispiniani. Summus magister factus ordinis Teutonici XXXIII. prefectus in Prussiam est, eqvis 800. comite fratre Georgio, eidemque se ordini addixit Nicolaus ab Altmanhausen. Mortuus est anno 1510. Rochlitz hydrope, relicta illa dignitate iniuria Alexandri Regis Poloniae, anno aetatis trigesimo sexto, XIV. Decembris, sepultus Misenae. Ludovicus et Iohannes eidem attribuuntur Alberto, aetate prima mortui.

§. LXXVII. Filias habuit duas, quarum Catharina primum Sigismundo Austriaco locata fuit, Anno 1484. pridie Non. Februarii: sedecim annos nata: nam tempus natale ei faciunt annum 68. pridie Iacobi horam septimam vespertinam. Eo mortuo IV. Martii, Anno 1497. secundis nuptiis Erico Brunsvigio, tradita, Gvilielmi VI. iunioris filio, patri Erici, qui post duxit Sidoniam, Henrici filiam: mortua 1524. Altera Anna puella obiit.

§. LXXIX. Henrici filii tres fuerunt: Mauritius natus Friberti, anno 1521. XII. Calendas Aprilis, mane, e Catharina Megaloburgica, quae Sophiae matris Iohannis Friderici Electoris Saxoniae est soror, Magni Ducis filia. Aemulus avitae gloriae bella gessit maxima: Turicum, anno 42. et 53. Contra Gallum militavit 1543. et iterum anno sequenti: Contra Brunsvicensem 1545. Militavit sub auspiciis Caroli V. anno 1547. Adeptus est dignitatem Electoris Saxoniae, victo Iohanne Friderico 48. VI. Calendas Martii. Magdeburgum certis conditionibus deditiocepit 51. Bellum intulit pro Germaniae libertate Carolo V. Imperatori, et sacerdotum Hassiae Landgravium liberavit 52. Globo traiectus est bombardico pro aris et focis pugnans, & pro patria 53. IX. Iulii, cum vixisset annos 32. Ex Agnete Philippi Landgravii Hassiae filia suscepit Albertum, qui puer mortuus est, et Annam filiam.

§. LXXX. Secundus Henrici filius Severinus, Oeniponte morbo interiit, ubi instituebatur una cum regiis liberis, annum agens undecimum, VI. Idus Octobris, anno 1533. sepultus in coenobio Stamfiano Cistertensium, ubi etiam conditur Sigismundus Austriacus, et Maria Blanca Mediolanensis, Maximiliani Imperatoris uxor.

§. LXXX. Augustus natus 1526. III. Calendas Augusti. Militavit in Gallia Carolo V. cum victoriam conseqveretur ad Divum Victorinum. Castra fratris fecutus fuit in Germania: Bellum Gothanum totius Imperii nomine adversus seditiones, patriae et tranquillitatis publicae, perturbatores suscepit, et feliciter confecit. Cui qui pietatis amore, in religione constantia, in fovendis artibus et Academiis, in conservanda pace, conferri possit, haud facile inveneris. Eius uxor fuit Anna Christiani III. Regis Daniae, ut nomine, ita re quoque vere Christiani, e Dorothea Magni Ducis Saxoniae inferioris filia, soror Friderici II. Daniae Regis. Quae mortua est Calendas

Nnnn

Octo-

Octobris, anno 1585. Altera coniunx Agnes Hedvigis filia Ioachimi Ernesti Principis Anhaltini 1586.

§. LXXXI. Nati ei sunt e Christiano filio, et huius coniuge Sophia, Iohannis Georgii Electoris Brandenburgici filia, nepotes duo, Christianus, editus in hanc lucem 23. Septembris, anno 83. et Iohannes Georgius V. Martii anno 85. et neptis praeterea, cum aviae paternae, quae Anna fuit, e Regum Daniae sangvine, tum aviae maternae, quae Sabina fuit, Georgii Brandenburgici filia, mortua 2. Nov. anno 1574. nomen referens Anna Sabina, nata Anno 1586.

§. LXXXII. Filiae Henrici fuerunt: Amelia uxor Georgii Marchionis Brandenburgici: Sidonia coniunx Erici ducis Brunovicensis, defuncta 4 Ianuarii, anno 1574.

§. LXXXIII. Filios praeterea Illustrissimus Eleitor Saxonie Augustus habuit octo: e quibus tamen, praeter eum, quem dixi, Illustrum Principem Christianum, nullus est superstes: et filias in universum sex, quarum tres defunctae sunt: Superstitem vero una Elizabeth, nupsit Iohanni Casimiro Comiti Palatino: Dorothea Henrico Julio Episcopo Halberstadensi, Administratori Mindensi, Ducis Brunovicensi et Luneburgensi, 26. Septembr. anno 85. in matrimonium collocata est: Anna Iohanni Casimiro Ducis Saxonie, Iohannis Friderici II. filio, Iohannis Friderici I. nepoti, 16. Ianuarii, anno 86.

§. LXXXIV. Atque haec quidem fuere, quae breviter de summo seculi superioris Duce commemoranda indicavimus, quo tum temporis maior, nullus fuit in universa Germania, vel hostium ipsorum, quo nihil potest esse gravius, verius, luculentius, testimonio, siquidem non ex affectu amoris, qui nonnunquam sibi blanditur, et saepe non laudanda vehementer praedicit, sed e vero iudicio profectum est, et re ipsa factisque comprobatur. Quid si quis ex innata levitate hoc factum nostrum reprehenderit, morem is sane gerat sua libidini: Si vero alicui recte iudicanti non videbor verba factis aequalis, neque ad tantum argumentum dicendi genus dignum attulisse, is sic statuat, agnoscere nos tenuitatem nostri ingenii, et aequo censori, cuiusmodi hoc scriptum est, subiicere, neque subterfugere bonorum iudicia: Praeterea sic existimari velim, non agere nos historicum, sed hanc laudem et palmam iis concedere, qui ex professo historias Principum Saxoniorum conscribunt, instructi maiori cognitione eruditae antiquitatis, ampliore genere dicendi, copiose bibliotheca, ingenio dexteriore, memoria acriori. Quin etiam iniquos iudices admoneri velim versus antiqui:

Ἄρχει δὲ τὸ μεγάλοις καὶ τὸ θέλημα μόνον.